ARAŞTIRMANIN KONUSU, AMACI VE ÖNEMİ

Mehmed Emin Üsküdari (v. 1149/1736), Osmanlı Devleti’nin yükselme

döneminin sonu duraklama döneminin başında yaşamış değerli âlimlerdendir.

Dönemin kültür, bilgi, birikimlerinden faydalanmış, birçok eser bizlere kazandırmıştır.

İslam düşünce seyrinde değerli bir isim olan Üsküdari’nin hayatı ve eserlerini son

Osmanlı Düşünür ve Kelâmcısı: Mehmed Emin Üsküdârî adlı makalesidir.

- M. Necmeddin Beşikçi’nin Mehmed Emin Üsküdari’nin Sonsuzluğa

Dair Şerhu’l-Berâhîni’l-Hamse Adlı Risalesinin Tahlil ve Tahkiki adlı makalesidir.

Makalede teselsülün geçersizliği problemlerine yer verilmiştir.

Bununla birlikte Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)’nin Kitâbu’t-Tevhîd,

Fahreddin Râzî (ö. 606/1210)’nin Muhassal ve el-İşâre fi Usûli’l-Kelâm, Seyyid Şerif

Cürcânî (ö. 816/1413)’nin Şerhu’l-Mevâkıf, Teftâzânî (ö. 792/1390)’nin Şerhu’l-Akâid

adlı eserlerdir. Ayrıca Diyanet İslam Ansiklopesi ve çeşitli makale ve dergiler de

araştırmamızda istifade edilen bilgiler arasındadır.

ARAŞTIRMANIN PLANI

İki bölümden müteşekkil olan çalışmamızın birinci bölümünde Üsküdari’nin

hayatı ve eserleri hakkında bilgi verilip eserin müellife nisbeti, eserin nüshaları,

Mehmed Emin Üsküdari’nin hayatı hakkında bilgi vereceğimiz bu bölümde

öncelikle müellifin künyeleri üzerine duracağız.

Mehmed Emin Üsküdârî’nin tam adı, Mehmed Emin b. Mehmed b. Abdülhay

b. Saçlı İbrahim el-Üsküdârî’dir.
9

9
Üsküdârî’nin çağdaşı Nakşıbendi-Müceddidi şeyhi Mehmed Emin Tokadi (ö. 1158/1745)’nin

talebesi Müstakimzâde Süleyman Sa‘deddin (ö. 1202/1787) de Mecelletü’n-nisâb isimli eserinde

Üsküdârî’nin Abdülhay Efendi’nin torunu olduğunu belirtmiştir. Bkz: Müstakimzâde Süleyman

Sa‘deddin, Mecelletü’n-nisâb fi’n-nisebi ve’l-künâ ve’l-elkâb (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi,

Hâlet Efendi,628), 355a. Bunun tam tersine Bursalı Mehmet Tahir ise Mehmed Emîn el-Üsküdârî’den

Ettiren Üsküdarlı Bilginler”, II. Üsküdar Sempozyumu’na Sunulan Bildiriler, ed. Zekeriya Kurşun

(İstanbul: Üsküdar Araştırma Merkezi Yayınları,2005), 2/485.
12

Mehmed Gülşen, Külliyati Hazreti Hüdayi (İstanbul: Matbaa-i Bahriye,1922),159.
13

Tuğrul Tezcan, “Üsküdârî Mehmed Emin Efendi (1149/1736) ve Tefsir Risaleleri”, II.

Uluslararası İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Kongresi Bildiri Kitabı, ed. Mustafa Yiğitoğlu vd.

(İstanbul: Kitâbî Yayınları, 2019), 1/1221.
14

müellifimiz Abdülhay Efendi’nin torunu hakkında geniş izâh etse de ikinci

müellifimizi zikretmediği görülmektedir. Kayserizade veya Kasirizade hakkında

kaynaklardan tek bildiğimiz vefat tarihinin 1151/1738 olduğudur.
15

Her iki zatın da

Osmanlı arşivlerinin 1850’de açıldığını göz önünde bulundurursak erken bir tarihte

yaşamalarından ötürü iki zatın eseri birbirine karıştırılmış, aynı eser hem ona hem

diğerine nisbet edildiği dikkat çekicidir. İki zatın eserleri ciddi bir çalışma yapılarak

kütüphanelerde bulunan yazma nüshaların birbiri ile karşılaştırılıp kataloglaştırılması

ve detaylı çalışmaların yapılması gerekmektedir.

Mehmed Emin Üsküdari’nin doğum tarihi ve doğum yeri net bilinmediğinden

babasını Abdülhay Efendi olarak yapılan çalışmalarda Edirne’de doğmuş olabileceği

tahmin edilmektedir.
16

Babasını Mehmed Efendi olarak değerlendirdiğimizde ise

Ebu’s-Suûd Mehmed Efendi müderrislik ve kadılık görevlerinde bulunmuş ve en son

Ankara kadısı iken (1100/1689) yılında vefat etmiştir.
17

Babası Mehmed Efendi

hakkında bilgilerimiz bununla sınırlı olmakla birlikte kardeşi Nakîbü’l-eşraf İmadzâde

Ebu Said Efendi olarak bilinen Seyyid Mehmed Ebû Sa’id Efendi, İstanbul’da dünyaya

gelmiştir. Turhan Hatice Sultan’ın İmâd Efendi nezaretinde ilim ve irfan tahsil

Bu dönemde Gavsi Ahmed Dede’ye intisap ederek manevi huzuru

Mevlevihane’de bulmuştur. Ayrıca Osman Dede, Türk musikisinin inceliklerini de öğrenerek “ney”

üflemesini kısa zamanda öğrenmiştir. Musiki üstadı olan Osman Dede, tekkede neyzenbaşılığı olmuş,

Mesnevi kâriliği yapımıştır. Gavsi Ahmed Dede’nin 1109/1697-98 yılında vefat etmesinden sonra irşad

makamına geçmiştir. XVIII. Asrın ilk yarısında yetişen Mustafa Itrî’den sonra en kudretli şahsiyetlerden

sayılan Şeyh Osman Dede, 1109/1729-30 yılında vefat etmiştir. Bkz: Ramazan Muslu, Osmanlı

Toplumunda Tasavvuf (18.yüzyıl) (İstanbul: İnsan Yayınları, 2003), 321-322.

İkdü’l-Cüman

Osmanlı döneminde, önemli İslam eserlerinin Arapça’dan Türkçe’ye

tercümeleri devlet destekli ilk defa III. Ahmed döneminin (1718-30) sadrazamı Damad

İbrahim Paşa’nın katkılarıyla olmuştur. Bu dönemde tercüme edilen eserlerden biri

olan “İkdü’l-cümân fî târih-i ehli’z-zamân” 1138/1725 tarihinde padişahın buyruğuyla

kurulan bir heyet tarafından Arapça’dan Türkçe’ye tercüme edilmiştir.
25

Çelebizâde Âsım Efendi bu eserin tercümesi için 1138/1725 yılında kurulan

heyetin isimlerini zikretmekle
26

birlikte heyetin içerisinde kadı, müderris, hoca ve

şeyhlerden oluşan heyet ihtisas sahibi kişiler bulunmaktadır.

İmam Kadı Mahmud b. Ahmed b. Musa b. Hüseyin b. Yûsuf b. Mahmud

Bedrüddin el-Aynî'nin eseri İkdü’l-cümân fî târih-i ehli’z-zamân, 24 cilt halinde olup

Vefatı

Vefat tarihine kadar ilimle uğraşan Mehmed Emin Üsküdari’nin mezarının

başına “ma’denü’l-fazlı ve’l-edeb” terkibi düşülmüştür. Ebced hesabıyla 1149/1736

yılında dünyasının değiştiğini anlıyoruz. Üsküdar’da Bülbülderesi kabristanlığına

defolunmuştur. Üsküdari’nin vefatının ardından eserler, Kadirî, Nakşibendi ve Celveti

tarikatının meşayıhından olan Emir Hoca Kemankeş diye de bilinen Atîk Valide Sultan

müderrisi Şeyh Abdülkadir’e intikal etmiştir.

Şerh-i Kaside-i Nûniyye’nin her bir varağı 17 satırdan oluşmaktadır. Nüsha

genel itibariyle siyah mürekkeple yazılmış olup Hızır Bey’e ait beyitleri kırmızı renkte

belirtilmiştir. Müellifin vurgulamak istediği cümlelerin altının çizilmesinde sarı

mürekkep kullanılmıştır. Risalenin ferağ kaydı, eserinin içeriğinde h. 1145 (1732)

belirtilmiştir. Yine eserinin içeriğinde eserin dili, lisan-ı Türki olarak kaydedilmiştir.

Yazma oldukça fasih olup rika hattıyla yazılmıştır.

1.3.3. Kaynakları

Şerh-i Kaside-i Nûniyye’nin referansları bazen müellif ile beraber eserin ismi

zikredilirken bazen de atıfta yaptığı müellifin sadece adını vermiştir. Cilt, bab, bölüm,

sayfa, gibi tafsîlât belirtilmemiştir. Metnin söz konusu bu referanslarını şu şekilde

sıralayabiliriz:

1. Seyyîd Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) ismi ile Hâşiyetü’l-Metâli‘eserine bir

kez atıfta bulunmaktadır.
95

2. Fahreddin Râzî’ye (ö. 606/1209) ismiyle beraber” el-Metâlibü'l-Âliye” eserine

bir kez atıfta bulunmaktadır.
96

3. İmam Eş’ari (ö. 324/935-936) ismini Şeyh Ebu’l-Hasan el-Eş’ari nisbesiyle

zikredip bir kez atıfta bulunmaktadır.
97

4. İmam Mâtüridî (ö. 333/944) ismini Şeyh Ebu Mansur el- Mâtüridî nisbesiyle

zikredip bir kez atıfta bulunmaktadır.
98

5. Ebu Hanife (ö. 150/767)’yi İmam Ebu Hanife şeklinde zikredip bir kez atıfta

bulunmaktadır.
99

6. Basra Mutezile’sinin kurucu ismi Ebu’l-Huzeyl (ö. 235/849-850)’e bir kez

atıfta bulunmaktadır.
100

7. Taşköprüzade (ö. 968/1561)’nin ismi ve eseri eş-Şekaʾiku’n-nu’mâniyye fî

ulemâʾi’d-devleti’l-ʿOsmâniyye bir kez zikredilmiştir.
101

8. Hızır Bey (ö. 863/1459) ismen bir kere
102

geçmekle beraber daha sonra musanif

nisbesiyle şeklinde 9 kere atıf yapılmıştır.
103

Metin, ayrıca Kur’ân-ı Kerim’e, hadislere, ahbar ve asara, Mâtüridî mezhebine,

Mutezile ekolüne, Basra Mutezile’sine, Bağdat Mutezile’sine, Eş‘arî mezhebine, Şia

Bkz: Bedia Akarsu, Felsefe

Terimleri Sözlüğü (Ankara:İnkılap Kitabevi, 1978),185. ; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b.

Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Daru’s Sadr Yayınevi, 1994),

13/364-366. ; Şemsettin Sami, Kâmûs-ı Türkî, nşr. Ahmet Cevdet (İstanbul: İkdam Matbaası,

1318/1901), 2/1482. ; Orhan Hançerlioğlu, Felsefe Ansiklopedisi (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1980),

7/238. ; Ahmet Cevizci, Felsefe Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Paradigma Yayınları, 1999), 884. ;

Muhammed A‘lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid et-Tahânevî, Keşşâfu Istılahâti’l-Fünûn ve’l-Ulûm, thk.

Terim anlamı ise kelâm

disiplininde her bir mevcudatın, yokluğun ardından yaratılıp varlık alanına çıkmasını

ifade etmektedir. Âlemin kıdemi meselesi üzerinden hudûs delili izâh edilip

detaylandırılmıştır.

İslam düşünce tarihinde cevher ve araz yöntemiyle âlemin hudûsunu ilk defa

Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvan (ö. 128/745) izâh etmişlerdir.

Sonrasında ise Mutezile'den Ebü’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849) tarafından da

geliştirildiği bilinmektedir.
118

Ehlisünnet kelâmında ilk olarak hudûs delilini detaylı bir

şekilde eserinde ele alan İmam Mâturidî’dir. Nitekim o, âlemin hudûsunu bilgi

vasıtaları olan haber, duyu ve istidlalle ispat etmektedir. Tanrı’nın varlığını ispat için